Дело № 5-95-171/2022
                    91МS0095-01-2022-000326-32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2022 года 					                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Юдакова Анна Шотовна (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19),
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении ***, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
*** , *** года рождения, уроженца гор. *** ,  гражданина Российской Федерации, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***
по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

установил:
19.02.2022 в 00 час 01 мин  *** находясь по адресу: *** допустил неуплату административного штрафа в размере 6105, 75 руб., назначенного постановлением Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым от 30.07.2021 № 91032116100199100006, которое было обжаловано и вступившего в законную силу 20.12.2021, в 60-дневный срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, то есть в срок до 18.02.2022, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
*** в суде вину признал, установленные обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении подтвердил, в содеянном раскаялся.  Просил назначить наказание ниже низшего предела, мотивировал тем, что вне сезона его предпринимательская деятельность доход не приносит, так же в виду соблюдения им всех ограничений, установленных специальным режимом повышенной готовности в виду COVID-19 (новая коронавирусная инфекция) претерпевает финансовые трудности.
Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Фактические обстоятельства правонарушения подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 25.03.2022; копией постановления о назначении административного наказания от 30.07.2021; копией решения Арбитражного суда Республики Крым, выпиской из ЕГРЮЛ.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ***. в совершении административного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ***.,  является признание вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II названного Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
Учитывая имущественное положение *** , его отношение к содеянному, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, то, что ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался, административный штраф, назначенный  постановлением Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым от 30.07.2021 в размере 6105, 75 руб. оплатил в полном объеме до судебного разбирательства. Таким образом, с учетом характера совершенного правонарушения, незначительной степени его общественной опасности и в целях исключения избыточного ограничения прав, считаю возможным признать данные обстоятельства исключительными и при назначении штрафа применить положения ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи ч. 1 20.25 КоАП РФ и установить в размере половины суммы штрафа, что соответствует 19147,5 : 2 = 9573,75 рублей.
На основании изложенного и исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа с применением ч. 2.2.                ст. 4.1. КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, 20.25, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ,
постановил:
признать *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить  административное наказание в виде административного штрафа в размере 9573,75 руб (девять тысяч пятьсот семьдесят три рубля семьдесят пять копеек).
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; единый казначейский счет  40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000; КБК 828 1 16 01063 01 0091 140; УИН 0410760300955001712220166; постановление от 13.04.2022  №5-95-171/2022.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	                          		           А.Ш. Юдакова

Копия верна
Дата выдачи  «13» апреля 2022 года.
Мировой судья                                                    	                                              А.Ш. Юдакова
Помощник судьи                                                                                                           А.С.Макаревич
Оригинал постановления находится в деле № 5-95-171/2022, находящемся в судебном участке               № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	                                                А.Ш. Юдакова
Помощник судьи                                                                                                            А.С.Макаревич